V. Asır Edebiyat Eleştirmeni İbn Reşîk Kayravânî

Perspektifinden İmruu’l-Kays

Mehmet Akif ÖZDOĞAN*

Özet

Arap şiir teorisi, kültür ve sanatı, şiir eleştirisi, intihal ve belâgat alanında temâyüz

etmiş ve aynı zamanda şair olan İbn Reşîḳ el-Kayravânî’nin (ö. 456/1064) başta

el-‘Umde adlı eseri olmak üzere eserlerinde İmruu’l-Kays hakkında çok önemli

tespit ve değerlendirmeleri mevcuttur. İbn Reşîk, Kuzey Afrika’nın (Mağrib)

Kayrevân şehrinde yetişen, Abbasîlerin ilim ve edebiyat merkezlerinde telif edilen

eserleri elde edip inceleyen, zarif şiirler söyleyen bir şair ve bu bölgenin en büyük

İbn Kuteybe’nin eş-Şiʿr ve’ş-Şuʿarâ İsimli Eserinde İmruu’l-Kays

Mehmet Ali Kılay ARAZ*

Özet

İbn Kuteybe’nin doğum yeri ve tarihi ile ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır.

Bazı kaynaklarda 213 (828) yılında Kûfe’de, bazılarında ise yine aynı tarihte

Bağdat’ta dünyaya geldiği belirtilmektedir. Bu kaynakların en eskisi olan İbnü’n-

Nedîm’in verdiği bilgi dikkate alınarak Kûfe doğumlu olduğu söylenebilir. İbn

Kuteybe, dedesinin adına nispetle Kutebî, babasının Mervli olması sebebiyle

Birincisi

şiirin uygunsuz tasvir ve ahlak dışı unsurları içeren türüne karşı bir uyarı, ikincisi

ise dolaylı olarak şiirin önemine vurgu ve İmruu’l-Kays’ın şairliğinin takdir

edilmesidir. Hz. Peygamber’in İmruu’l-Kays hakkındaki sözlerine karşın Hulefâ-

yi Râşidîn’den Hz. Ömer (öl. 23/644) ve Hz. Ali (öl. 40/661) onun şairliğini ve

şiirdeki öncülüğünü övmüş ve şair onların takdir dolu ifadelerine mazhar

olmuştur. Hz. Peygamber’in sözleri İmruu’l-Kays’ın şiirlerinin içeriğine

yönelikken Hz. Ömer ve Hz. Ali’nin takdirleri ise içerikten ziyade, şiirlerinin

taşıdığı yüksek edebî değere, dil ve üslubuna matuf olduğu belirtilebilir.

eserlerinde bu dönem Arap edebiyatının sukut dönemi olarak adlandırılmaktadır.

Bu durum günümüz çağdaş çalışmalarında bile hala Osmanlı dönemi Arap

edebiyatı görmezlikten gelinmektedir. Ancak durum gerçekte böyle değildir. Bu

dönemdeki en önemli âlimlerden biri de Şehâbeddin el-Hafâcî’dir (öl.

1069/1659).

Şehâbeddin el-Hafâcî dil, edebiyat, belâgat ve dinî ilimlerdeki dirayetiyle kendini

kabul ettirmiş, Osmanlı devleti zamanın kadılık yapmış çok yönlü bir şahsiyettir.

Onun şairlik yönü de olup eserlerinde sunilikten uzak, oldukça başarılı bir üslûp

meydana getirdiği ortadadır.

Câhiliye döneminin en meşhur şairlerinin başında gelen İmruu’l-Kays b. Hucr’un

(öl. 540), toplumun önde gelen edebiyat ve eleştirmenleri tarafından övgü dolu

ifadelerle anılması ender rastlanılan bu durumun en belirgin örneğidir.

Nitekim o, muhadram şair ve muallaka sahibi Lebîd b. Rebîa (öl. 40/660), Arap

platonik aşk şairi Küseyyir b. Abdirrahmân el-Huzâî (öl. 105/723), methiyeleriyle

tanınan Arap şairi Nusayb b. Rebâh (öl. 108/726), Emevî döneminin üç büyük

hiciv şairinden biri olan Ferezdak lakaplı Ebû Firâs Hemmâm b. Gālib b. Sa‘saa

(öl. 114/732), Arap dili ve edebiyatı âlimi ve kıraat imamlarından Ebû Amr b. el-

Alâ’ (öl. 154/771), nesep âlimi ve tarihçi İbnü’l-Kelbî (öl. 204/819), Arap dili ve

edebiyatının yanı sıra tefsir, ahbâr ve nesep âlimi Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-

Müsennâ (öl. 209/824), Basra dil ekolünün önde gelen şahsiyetlerinden dil ve

edebiyat âlimi Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (öl. 216/831), Arap dil

bilgini ve edebiyat teorisyeni Abdülkāhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79), Arap dili

ve edebiyatı âlimi Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109), belâgat âlimi, eleştirmen ve

vezir Ziyâüddîn İbnü’l-Esîr (öl. 637/1239), Memlüklü tarihçi Şihâbüddîn Ahmed

b. Alî el-Kalkaşendî (öl. 821/1418) gibi birçok dil âlimi, edebiyatçı ve tarihçi

tarafından “En büyük şair” (أشعر الشعراء) ifadesiyle övülmüştür. Aynı ifadeyi Hz.

Peygamber’in amcası Abbâs b. Abdilmuttalib (öl. 32/653), Hz. Ömer (öl. 23/644),

Hz. Ali (öl. 40/661) ve Emevîler’in Horasan valisi Kuteybe b. Müslim’in (öl.

96/715) de kullandığına yönelik rivayetler birçok kaynakta yer almaktadır.

Kuşkusuz İmruu’l-Kays’ın bu edebî prestijinin sırrı, derin bir romantizmle aşk ve

hasret duygularını yüreklere dokunacak şekilde aktarması, doğa ve çevre

manzaralarının ayrıntılarını somut bir şekilde betimlemesi, bir beyitte pek çok

İmruu’l-Kays’ın nahiv kurallarının açıklanmasında şâhid olarak kullanılan şiirleri

çerçevesinde, şiirle istişhâd geleneğinde İmruu’l-Kays’ın konumu ve bu gelenek

bağlamında kullanılan şiirlerinin tespit edilmesi hedeflenmektedir. Bu hedefin

gerçekleştirilebilmesi için veri kaynağı olarak İbn Mâlik’e (öl. 672/1274) ait olan

el-Elfiyye adlı manzum nahiv kitabı seçilmiştir. Seçilen kitaptaki veriler

doğrultusunda eserde, İmruu’l-Kays’a ait kaç şiir beytinin şâhid olarak getirildiği

ve çalışmada Türkçe tercümelerine yer verilecek olan bu şiir beyitlerinin, Arap

gramerinin hangi konularını açıklamak üzere kullanıldığına dair